
Территориальный орган Федеральной службы 

государственной статистики по Нижегородской области 

Основные итоги выборочного наблюдения 
трудоустройства выпускников, получивших 
среднее профессиональное и высшее образование  



НИЖЕГОРОДСТАТ 

1310.9 

191.9 

26.3 

29.7 

187.5 

52.6 

51.6 

87.5 

86.1 

128.8 

87.1 

83.0 

134.9 

114.0 

51.7 

2 

Приволжский федеральный округ 

Республика Башкортостан 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская область 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Самарская область 

Саратовская область 

Ульяновская область 

Численность выпускников образовательных организаций 2016-
2020 гг. выпуска по субъектам ПФО 

Тыс. человек 

1 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

32.9 

32.2 

22.2 

12.4 
0.4 

3 

Высшее по программам 
бакалавриата 

Высшее по программам подготовки 
кадров высшей квалификации 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 
квалифицированных рабочих, 
служащих 

Высшее по программам 
специалитета, магистратуры 

Численность выпускников, 
тыс. человек 

Выпускники образовательных организаций 2016-2020 гг. 
выпуска по уровню образования, ПФО 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 
специалистов среднего  звена 

Процентов 

2 

1310,9 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

31.4 

30.9 

25.6 

12.1 

4 

Высшее по программам 
бакалавриата 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 
квалифицированных рабочих, 
служащих 

Высшее по программам 
специалитета, магистратуры 

Численность выпускников, 
тыс. человек 

Выпускники образовательных организаций 2016-2020 гг. 
выпуска по уровню образования, Нижегородская область 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 
специалистов среднего  звена 

Процентов 

3 

128,8 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

39.2 

42.3 

58.9 

53.5 

43.4 

33.7 

42.6 

31.7 

29.3 

28.7 

35.0 

45.2 

28.7 

55.1 

40.0 

5 

Приволжский федеральный округ 

Республика Башкортостан 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская область 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Самарская область 

Саратовская область 

Ульяновская область 

Перемена места жительства для получения образования, 
ПФО 
Процентов 

4 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

41.3 36.4 37.2 

58.7 63.6 62.8 

Высшее образование Среднее профессиональное по 
программам подготовки 

специалистов среднего звена 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 

квалифицированных рабочих, 
служащих 

не переезжали переезжали 

6 

2016-2020гг выпуска; процентов от соответствующего уровня образования 

Перемена места жительства для получения образования, 
ПФО  

5 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

7 

2016-2020гг выпуска; процентов от соответствующего уровня образования 

Перемена места жительства для получения образования, 
Нижегородская область 

6 

30.2 27.6 24.4 

69.8 72.4 75.6 

Высшее образование Среднее профессиональное по 
программам подготовки 

специалистов среднего звена 

Среднее профессиональное по 
программам подготовки 

квалифицированных рабочих, 
служащих 

не переезжали переезжали 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

8 

Среднее время  
поиска работы 

Структура выпускников, искавших работу после окончания 
образовательной организации, по продолжительности поиска 
работы, Нижегородская область 

Распределение  трудоустроенных выпускников по продолжительности 

поиска работы, в процентах 

7 

2,6 месяца 

менее 1 месяца 

от  1 до 3 месяцев 

от 3 до 6 месяцев 

от 6 до 9 месяцев  

от 9 до 12 месяцев 

от 1 года до 3 лет 

от 3 лет и более  

36.2 

28.6 

18.4 

6.2 

1.1 

4.7 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

9 

Среднее время  
поиска работы 

Структура выпускников, искавших работу после окончания 
образовательной организации, по продолжительности поиска 
работы, Нижегородская область 

Распределение  трудоустроенных выпускников по продолжительности 

поиска работы, в процентах 

8 

2,6 месяца 

менее 1 месяца 

от  1 до 3 месяцев 

от 3 до 6 месяцев 

от 6 до 9 месяцев  

от 9 до 12 месяцев 

от 1 года до 3 лет 

от 3 лет и более  

 

36.2 

28.6 

18.4 

6.2 

1.1 4.7 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

10 

Среднее время  
поиска работы 

Структура выпускников, искавших работу после окончания 
образовательной организации, по продолжительности поиска 
работы, ПФО 

Распределение  трудоустроенных выпускников по продолжительности 

поиска работы, в процентах 

9 

4,2 месяца 

менее 1 месяца 

от  1 до 3 месяцев 

от 3 до 6 месяцев 

от 6 до 9 месяцев  

от 9 до 12 месяцев 

от 1 года до 3 лет 

от 3 лет и более  

35.6 

17.4 

20.5 

9.0 

2.5 

8.7 

1.4 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

91% 
9% 

57.1% 

33.9% 

3.0% 

6.0% 

11 

Трудоустройство выпускников 2016-2020 гг. выпуска; 
процентов от общего выпуска, ПФО 

  

10 

Искавшие работу 

Не искавшие работу 

Трудоустроились Не трудоустроились 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

92% 8% 

49.9% 

42.1% 

2.5% 

5.4% 

12 

Трудоустройство выпускников 2016-2020 гг. выпуска; 
процентов от общего выпуска, ПФО 

  

11 

Искавшие работу 

Не искавшие работу 

Трудоустроились Не трудоустроились 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

23.4 

6.7 

0.2 

3.1 

32.6 

0.4 

33.6 

13 

помощь образовательной организации  

просмотр информации о вакансиях 

непосредственное обращение к 
работодателю 

другие способы обращение в 
государственную службу 
занятости 

Структура выпускников, искавших работу после окончания 
образовательной организации, по способу еѐ поиска, 
Нижегородская область 

подача объявления или резюме 

Процентов 

12 

обращение к друзьям, родственникам, знакомым 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

19.0 

11.3 

2.9 

3.0 

35.4 

3.5 

24.9 

14 

помощь образовательной организации  

просмотр информации о вакансиях непосредственное обращение  
к работодателю 

другие способы 

обращение в 
государственную службу 
занятости 

Структура выпускников, искавших работу после окончания 
образовательной организации, по способу еѐ поиска, ПФО 

подача объявления или резюме 

Процентов 

обращение к друзьям, родственникам, 
знакомым 

13 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

52 

7.4 

32.5 

54.3 

8.9 

3.2 

20.4 

48.2 

13.1 

28.9 

50.1 

5.2 4.8 

26.6 

44.5 

14.7 

27.9 

45.9 

10.8 

3.5 

25.7 

Отсутствие или 
недостаточный опыт 

работы 

Недостаток или 
отсутствие 

необходимых знаний, 
умений, навыков 

Недостаток или 
отсутствие подходящих 

вакансий 

Низкий уровень 
предполагаемой 

заработной платы 

Отсутствие походящих 
условий труда 

Отсутствие документов 
о дополнительной 

квалификации 

Не возникало 
трудностей при поиске 

работы 

с высшим образованием 

со средним профессиональным образованием по программам подготовки специалистов среднего звена 

со средним профессиональным образованием по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 
15 

Выпускники 

Структура выпускников по трудностям, с которыми они 
столкнулись при поиске работы, Нижегородская область 

14 

Процентов 



НИЖЕГОРОДСТАТ 

48.2 

11.7 

37.5 

47.4 

6 
2.5 

20.1 

53.3 

14 

41.1 

43.6 

5.6 2.6 

20.6 

51.2 

12.8 

36.3 

51.3 

20.6 

2.6 

16.9 

Отсутствие или 
недостаточный опыт 

работы 

Недостаток или 
отсутствие 

необходимых знаний, 
умений, навыков 

Недостаток или 
отсутствие подходящих 

вакансий 

Низкий уровень 
предполагаемой 

заработной платы 

Отсутствие подходящих 
условий труда 

Отсутствие документов 
о дополнительной 

квалификации 

Не возникало 
трудностей при поиске 

работы 

с высшим образованием 

со средним профессиональным образованием по программам подготовки специалистов среднего звена 

со средним профессиональным образованием по программам подготовки квалифицированных рабочих, служащих 
16 

Выпускники 

Структура выпускников по трудностям, с которыми они 
столкнулись при поиске работы, ПФО 

15 

Процентов 


